¹ Pope Calixtus III wished to give the Kingdom to one of his Borgia nephews

² In August 1458

³ Three cities in papal territories

⁴ Don Pedro Luis Borgia

⁵ Francesco Sforza I (1401-1466): Italian condottiere, founder of the Sforza dynasty in Milan. Duke of Milan from 1450 to his death

⁶ Pius is careful to point out that also the French cardinals had

supported the continuation of the Spanish dynasty of Aragon in the Kingdom

⁷ Latino Orsini (1411-1477): Italian Cardinal. Of the Roman Orsini family

[6] [EV] Pater eum instituerat haeredem¹ in eo regno, Eugenius et Nicolaus, nostri antecessores², Alfonsum de regno illo investierant, et Ferdinandum legitimaverant, et ut a patre rex institui posset indulserant. Si vero devolutum ad ecclesiam³ erat regnum, ut Calixtus censuerat, sive ad filium **pertinebat ex testamento** paterno et aliorum decreto pontificum, **licuit** nobis facere, quod fecimus, non est cur aliquis querimoniam juste faciat, et maxime cum juris viam Renato apertam reliquimus⁴. Nam et **Romae, et Senis et Mantuae semper oratoribus** ejus justitiam **obtulimus**. Sed **ipse plus in armis quam in jure confidens**, cum essemus **Mantuae** et operam daremus, ut Christiani principes expeditionem **contra Turcos** pararent et Christianam fidem ac religionem defenderent, **classem {185r} validam in regnum misit cum filio** suo duce Johanne. Principes et **barones regni ad res novas concitavit, pacem illarum partium turbavit, rapinis, incendiis, caedibus, omnia foedavit**, et nobis in conventu Mantuano publicam Christianorum salutem quaerentibus maxima praestitit impedimenta. Nam inde factum est, ut res fidei pro dato ordine expediri nequierit, **quamvis adhuc speramus** in domino, quia non peribunt **labores nostri pro communi salute suscepti**.

[6] [FV] Aut⁵ regnum **ex testamento** patris ad Ferdinandum **pertinuit**, et jure illi concessum est; aut ad Renatum, et nihil ei ablatum, cum salvum esse⁶ velint apostolicae litterae jus alienum. At cum de jure dubium esset et uterque coloratum prae se titulum ferret, **licuit** possessorem praeferre. Si neutri jus competiit, non tulit injuriam, qui jure caruit. Si devolutioni fuit locus, et Calixti declaratio vim habuit, quae superest Renato vel alteri querela, si cum fratribus nostris regnum ad ecclesiam devolutum Ferdinando concessimus? Nos hic **Romae**, priusquam discederemus, **et Mantuae** in conventu **et Senis** quotiens de regno ab **oratoribus** Renati fuimus interpellati, **semper** juris viam **obtulimus**. **Ipse vero plus in armis quam in jure confidens, dum nos Mantuae contra Turcos** intenti sumus, **classem validam cum filio in regnum misit** **ex⁷** pecuniis comparatam, quas cardinalis Avinionensis ex decimis cleri Gallici contra Turcos promissis triennio ante congregaverat. **{298r} Barones regni ad res novas concitavit, pacem illarum partium turbavit, rapinis, caedibus, incendiis omnia foedavit**, expeditionem contra Turcos impedivit, et quantum in se fuit, Christianam religionem pessumdedit, **quamvis speramus adhuc labores nostros pro communi utilitate susceptos** haud omnino perituros.